Keempat, dilihat dari segi sifatnya kajiannya, nampak masih bersifat normatif-deduktif.

Kajian ilmu pendidikan Islam yang bercorak normatif-deduktif ini mirip dengan model

kajian pendidikan Islam yang dilakukan para ulama Timur Tengah dalam dekade terakhir

ini.

Pada tahun 1428 H./2007 misalnya, Anwar al-Baz menulis buku al-Tarfir al-Tarbawi li

al-Quran al-Karim. Buku yang diterbitkan Dar al-Nasyr lil al-Jami‟ah, Mesir ini

membahas tafsir al-Quran dari mulai surat al-Fatihah hingga akhir surat al-Naas dengan

pendekatan normatif-deduktif yang dibagi ke dalam tiga jilid. Di dalam surat al-Fatihah

misalnya terdapat lima unsur pendidikan, yaitu: (1) perintah beribadah hanya kepada

Allah, (2) etika berdo‟a, yang dimulai dengan ucapan al-hamdulillah; (3) agar tidak

beribadah kepada selain Allah; (4) pengakuan terhadap ni‟mat Allah yang harus disertai

dengan menghias diri dengan akhlak yang baik; dan (5) bahwa keinginan mendapatkan

hidayah harus ditempuh dengan jalan mengikuti jalan hidup orang-orang yang shalih.

Muncul pula buku al-Tarbiyah al-Diniyah (al-Ghaibah), karangan Ulama al-

Azhar, Ali Abd al-Halim Mahmud pada tahun 1421 H./2000 M. Buku setebal 455

halaman ini menjelaskan pendidikan agama sebgaimana yang terdapat dalam kitab-kitab

al-Samawiyah:Taurat, Injil dan Quran, memahami asas-asas pendidikan

agama:pengakuan terhadap adanya ruh, penciptaan, akal, ilmu pengetahuan, hak-hak